
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 марта 2023 г. № 16С
Калининград

О государственном природном заказнике 
регионального значения «Суздальский парк»

В соответствии со статьями 7, 9 Закона Калининградской области 
от 01 марта 2016 года № 513 «Об особо охраняемых природных территориях» 
в целях сохранения природного комплекса, поддержания высокого уровня 
биоразнообразия, обеспечения рекреационного потенциала природных 
территорий в пределах города Калининграда Правительство Калининградской 
области постановляет:

1. Создать государственный природный заказник регионального значения 
«Суздальский парк» на землях населенных пунктов с изъятием земельных 
участков.

2. Утвердить прилагаемое положение о государственном природном 
заказнике регионального значения «Суздальский парк».

3. Министерству природных ресурсов и экологии Калининградской 
области осуществить формирование земельного участка и его постановку 
на государственный кадастровый учет.

4. Государственному бюджетному учреждению Калининградской области 
«Природный парк «Виштынецкий» обеспечить реализацию мероприятий 
по сохранению, содержанию, восстановлению и улучшению состояния 
государственного природного заказника регионального значения «Суздальский 
парк», растительного и животного мира государственного природного заказника 
регионального значения «Суздальский парк» и его перспективного развития.

5. Предоставить государственному бюджетному учреждению 
Калининградской области «Природный парк «Виштынецкий» на праве 
постоянного (бессрочного) пользования земельные участки в границах 
государственного природного заказника регионального значения «Суздальский 
парк» с последующим уточнением площади по результатам межевых работ.

6. Возложить на государственное бюджетное учреждение 
Калининградской области «Природный парк «Виштынецкий» в целях 
перспективного развития государственного природного заказника 
регионального значения «Суздальский парк» функции заказчика при закупке 
товаров, работ и услуг, направленных на обеспечение сохранности 



2

и рационального использования территории государственного природного 
заказника регионального значения «Суздальский парк».

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области А.А. Алиханов



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Калининградской области
от 31 марта 2023 г. № 16С

ПОЛОЖЕНИЕ 
о государственном природном заказнике регионального значения 

«Суздальский парк»

Глава 1. Общие положения

1. Государственный природный заказник регионального значения 
«Суздальский парк» (далее - заказник) - особо охраняемая природная 
территория регионального значения, имеющая природоохранное, 
рекреационное, эколого-просветительское и эстетическое значение как особо 
ценный природно-территориальный комплекс, отличающийся высоким 
природным разнообразием, наличием редких и уязвимых видов растений 
и животных и обеспечивающий высокий рекреационный потенциал в пределах 
города Калининграда.

2. Заказник имеет профиль комплексного (ландшафтного).
3. Заказник образован в целях сохранения природного комплекса, 

поддержания высокого уровня биоразнообразия, обеспечения рекреационного 
потенциала природных территорий в пределах города Калининграда.

4. Заказник образован без ограничения срока действия.
5. Площадь заказника: 10,8623 га.
6. Описание местонахождения заказника: Калининградская область, 

город Калининград, в границах улиц Стрелецкой, Суздальской.
7. Границы заказника и карта-схема границ территории заказника 

приведены в приложении № 1 к настоящему положению.
8. Функции по охране, содержанию и использованию заказника, 

а также выполнение задач, возложенных на заказник, осуществляет 
государственное бюджетное учреждение Калининградской области 
«Природный парк «Виштынецкий» (далее - учреждение).

9. Задачи природоохранной деятельности на территории заказника:
1) сохранение природного комплекса, имеющего природоохранное, 

эколого-просветительское, эстетическое и рекреационное значение;
2) охрана редких, исчезающих видов животных и растений, а также 

видов, требующих особого внимания и охраны;
3) обеспечение экологического воспитания, образования и просвещения 

населения;
4) проведение научных исследований;
5) расширение возможностей населения для отдыха и занятия спортом 

в экологически благоприятной среде.

Глава 2. Перечень природных комплексов, естественных 
и антропогенных процессов, подлежащих специальному мониторингу



2

на территории заказника

10. Специальному мониторингу на территории заказника подлежат 
состояние зеленых насаждений, место их произрастания и прилегающая 
территория.

11. К видам специального мониторинга на территории заказника 
относятся:

1) мониторинг антропогенного воздействия на природный объект;
2) лесопатологический мониторинг природного объекта;
3) мониторинг объектов животного и растительного мира, занесенных 

в Красную книгу Калининградской области.

Глава 3. Сведения о функциональном зонировании

12. На территории заказника установлена одна функциональная зона - 
зона рекреации с регулируемой хозяйственной деятельностью, границы которой 
совпадают с границами заказника.

Глава 4. Основные и вспомогательные виды разрешенного 
использования земельных участков, расположенных в границах 

функциональной зоны заказника

13. Перечень видов разрешенного использования земельных участков, 
расположенных в границах функциональной зоны заказника, приведен 
в приложении № 2 к настоящему положению.

Глава 5. Режим особой охраны и использования территории 
заказника

14. На территории заказника устанавливается режим охраны 
и использования территории, запрещающий или допускающий проведение 
тех или иных мероприятий и работ в установленных границах зоны заказника.

15. Режим особой охраны территории заказника приводится 
в приложении № 3 к настоящему положению.

16. Помимо требований режима особой охраны территории заказника, 
указанного в пункте 15 настоящего положения, в отношении заказника должны 
соблюдаться требования, установленные законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также нормативно-правовыми 
актами Калининградской области.

17. В случае планирования хозяйственной и иной деятельности 
в границах заказника решение о реализации такой деятельности 
согласовывается с учреждением и Министерством природных ресурсов 
и экологии Калининградской области (далее - Министерство).

18. В случае планирования хозяйственной и иной деятельности 
в границах заказника, не предусмотренной режимом особой охраны территории 



3

заказника, возможность осуществления такой деятельности согласовывается 
с Министерством. Принятие решения о реализации хозяйственной и иной 
деятельности, не предусмотренной режимом особой охраны территории 
заказника, осуществляется на основании материалов оценки воздействия 
на окружающую среду и решения комиссии, формируемой Министерством.

19. Порядок создания и функционирования комиссии устанавливается 
Министерством.

Глава 6. Заключительные положения

20. Территория заказника учитывается при разработке планов 
социально-экономического развития Калининградской области, схемы 
территориального планирования Калининградской области и других 
документов.

21. Границы заказника обозначаются на местности специальными 
предупредительными и информационными знаками по периметру границ 
его территории.

22. На территории заказника государственный региональный контроль 
(надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий осуществляется должностными лицами уполномоченного органа.

23. Охрану территории заказника и контроль соблюдения режима 
особой охраны территории заказника осуществляет уполномоченный орган 
с привлечением подведомственных организаций.

24. Лица, виновные в нарушении установленного режима особой охраны 
или иных требований охраны и использования окружающей природной среды 
и природных ресурсов на территории заказника, несут ответственность, 
предусмотренную законодательством Российской Федерации.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к положению о государственном 

природном заказнике регионального 
значения «Суздальский парк»

ГРАНИЦЫ 
государственного природного заказника регионального значения 

«Суздальский парк»

Глава 1. Сведения о государственном природном заказнике 
регионального значения «Суздальский парк»

Таблица 1
№ 
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 Местоположение объекта Калининградская область, 
г. Калининград, в границах улиц 
Стрелецкой, Суздальской

2 Площадь охранной зоны +/- величина погрешности 
определения площади (Р+/- Дельта Р)

108623±577 кв. м

3 Иные характеристики охранной зоны -

Глава 2. Сведения о характерных точках границ 
государственного природного заказника 

регионального значения «Суздальский парк» 
(система координат МСК-39)

Таблица 2
№ 
п/п

Обозначение 
характерных точек 

границ

Координаты,м Метод определения 
координат 

характерной точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6 7
1 1 355424,61 1192110,60 Картометрический 

метод
0,50 -

2 2 355422,59 1192125,02 Картометрический 
метод

0,50 -

3 3 355431,66 1192180,67 Картометрический 
метод

0,50 -

4 4 355451,33 1192301,31 Картометрический 
метод

0,50 -

5 5 355470,22 1192417,12 Картометрический 
метод

0,50 -

6 6 355484,53 1192458,28 Картометрический 
метод

0,50 -

7 7 355469,42 1192482,15 Картометрический 
метод

0,50 -

8 8 355234,61 1192490,31 Картометрический 
метод

0,50 -



2

I 2 3 4 5 6 7
9 9 355194,08 1192449,79 Картометрический 

метод
0,50 -

10 10 355182,45 1192175,31 Картометрический 
метод

0,50 -

И 11 355176,18 1192122,78 Картометрический 
метод

0,50 -

12 12 355173,10 1192084,56 Картометрический 
метод

0,50 -

13 13 355167,43 1192059,23 Картометрический 
метод

0,50 -

14 14 355149,72 1192009,11 Карто м етр ически й 
метод

0,50 -

15 15 355165,73 1192005,46 Картометрический 
метод

0,50 -

16 16 355172,19 1191999,93 Картометрический 
метод

0,50 -

17 17 355185,26 1191990,75 Картометрический 
метод

0,50 -

18 18 355191,07 1191985,32 Картометрический 
метод

0,50 -

19 19 355211,30 1192006,32 Картометрический 
метод

0,50 -

20 20 355202,55 1192014,18 Картометрический 
метод

0,50 -

21 21 355200,40 1192034,52 Картометрический 
метод

0,50 -

22 22 355209,86 1192042,52 Картометрически й 
метод

0,50 -

23 23 355220,45 1192057,12 Картометрический 
метод

0,50 -

24 24 355221,06 1192056,96 Картометрический 
метод

0,50 -

25 25 355244,25 1192068,81 Картометрический 
метод

0,50 -

26 26 355252,82 1192071,80 Картометрический 
метод

0,50 -

27 27 355254,09 1192088,50 Картометрический 
метод

0,50 -

28 28 355264,80 1192087,72 Картометрический 
метод

0,50 -

29 29 355276,39 1192086,31 Картометрический 
метод

0,50 -

30 30 355272,80 1192056,08 Картометрический 
метод

0,50 -

31 31 355274,95 1192056,23 Картометрический 
метод

0,50 -

32 32 355293,59 1192055,04 Картометрический 
метод

0,50 -

33 33 355295,69 1192085,51 Картометрический 
метод

0,50 -

34 34 355296,69 1192091,45 Картометрический 
метод

0,50 -

35 35 355296,96 1192094,82 Картометрический 
метод

0,50 -



3

1 2 3 4 5 6 7

36 36 355311,31 1192092,98 Картометрический 
метод

0,50 -

37 37 355323,71 1192092,39 Картометрический 
метод

0,50 -

38 38 355325,55 1192091,35 Картометрический 
метод

0,50 -

39 39 355325,14 1192082,69 Картометрический 
метод

0,50 -

40 40 355327,92 1192078,65 Картометрический 
метод

0,50 -

41 41 355338,59 1192077,52 Картометрический 
метод

0,50 -

42 42 355337,41 1192065,69 Картометрический 
метод

0,50 -

43 43 355340,18 1192063,36 Картометрический 
метод

0,50 -

44 44 355355,61 1192065,66 Картометрический 
метод

0,50 -

45 45 355355,33 1192117,41 Картометрический 
метод

0,50 -

46 46 355373,63 1192116,06 Картометрический 
метод

0,50 -

47 47 355390,57 1192115,08 Картометрический 
метод

0,50 -

48 1 355424,61 1192110,60 Картометрический 
метод

0,50 -



Глава 3. Карта-схема границ территории государственного природного заказника регионального значения 
«Суздальский парк»

Используемые условные знаки 
и обозначения

— граница объекта

.........
граница 
кадастрового 
квартала

— граница 
земельного 
участка

• характерная точка 
объекта

Масштаб 1:2500

4



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к положению о государственном 

природном заказнике регионального 
значения «Суздальский парк»

ПЕРЕЧЕНЬ 
видов разрешенного использования земельных участков, 

расположенных в границах функциональной зоны государственного 
природного заказника регионального значения «Суздальский парк»

№ 
п/п

Код и наименования 
основных видов 
разрешенного 
использования 

земельных участков

Описание вида разрешенного использования земельного 
участка

1 2 3
1 9.1. Охрана природных 

территорий
Сохранение отдельных естественных качеств окружающей 
природной среды путем ограничения хозяйственной 
деятельности в данной зоне, в частности, создание и уход 
за запретными полосами, создание и уход за защитными 
лесами, в том числе городскими лесами, лесами в лесопарках, 
и иная хозяйственная деятельность, разрешенная в защитных 
лесах, соблюдение режима использования природных ресурсов 
в заказниках, сохранение свойств земель, являющихся особо 
ценными

2 5.2. Природно-познава
тельный туризм

Размещение баз и палаточных лагерей для проведения 
походов и экскурсий в целях ознакомления с природой, пеших 
и конных прогулок, устройство троп и дорожек, размещение 
щитов с познавательными сведениями об окружающей 
природной среде, осуществление необходимых
природоохранных и природовосстановительных мероприятий

3 3.6.2. Парки культуры 
и отдыха

Размещение парков культуры и отдыха

4 5.1.3. Площадки для 
занятий спортом

Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой 
на открытом воздухе (физкультурных площадок, беговых 
дорожек, полей для спортивной игры)

5 5.1.4. Оборудованные 
площадки для занятий 
спортом

Размещение сооружений для занятия спортом и физкультурой 
на открытом воздухе (теннисных кортов, автодромов, 
мотодромов, трамплинов, спортивных стрельбищ)

6 12.0.1 .Улично-дорож
ная сеть

Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных 
дорог, трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах 
населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, 
площадей, проездов, велодорожек и объектов
велотранспортной и инженерной инфраструктуры, размещение 
придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в 
границах городских улиц и дорог, за исключением 
предусмотренных видами разрешенного использования 
с кодами 2.7.1,4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, 
предназначенных для охраны транспортных средств



2

1 2 3
7 12.0.2. Благоустройство 

территории
Размещение декоративных, технических, планировочных, 
конструктивных устройств, элементов озеленения, различных 
видов оборудования и оформления, малых архитектурных 
форм, некапитальных нестационарных строений
и сооружений, информационных щитов и указателей, 
применяемых в качестве составных частей благоустройства 
территории, общественных туалетов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к положению о государственном 

природном заказнике регионального 
значения «Суздальский парк»

РЕЖИМ
особой охраны территории государственного природного заказника 

регионального значения «Суздальский парк»

1. На территории государственного природного заказника 
регионального значения «Суздальский парк» (далее - заказник) запрещается 
любая деятельность, если она противоречит целям и задачам создания заказника 
или причиняет вред природным комплексам и объектам, в том числе:

1) размещение объектов капитального строительства, линейных 
объектов, не связанных с функционированием заказника, за исключением 
проведения капитального ремонта и реконструкции существующих объектов 
капитального строительства, линейных объектов;

2) проведение работ, которые могут привести к возникновению
и развитию эрозионных и оползневых процессов;

3) замусоривание территории, размещение всех видов отходов, 
загрязнение почв, грунтов, поверхностных и подземных вод, сброс 
неочищенных сточных вод;

4) безвозвратное уничтожение незагрязненного плодородного слоя 
почвы;

5) проведение рубок в выводково-гнездовой период, а также в период 
весенней, осенней миграции птиц;

6) самовольные посадки деревьев и кустарников, а также другие 
самовольные действия граждан, направленные на обустройство отдельных 
участков особо охраняемой природной территории;

7) добыча из деревьев сока, смолы, нанесение надрезов, надписей 
и других механических повреждений;

8) движение и стоянка механических транспортных средств, мопедов, 
электросамокатов вне специально установленных зон.

2. На территории заказника допускается деятельность, 
предусмотренная основными видами разрешенного использования земельных 
участков в границах заказника, в том числе:

1) проведение санитарных рубок зеленых насаждений, 
предусмотренных Законом Калининградской области от 21 декабря 2006 года 
№ 100 «Об охране зеленых насаждений», согласованных с Министерством 
природных ресурсов и экологии Калининградской области;

2) проведение работ по предотвращению негативных 
гидрогеологических и геоморфологических процессов и явлений, в том числе 
мелиоративных работ (на подтопляемых участках);

3) укрепление склонов природоподобными материалами 
без нарушения гидрологического и гидрогеологического режимов 



2

функционирования территории заказника;
4) проведение работ, связанных с устранением аварийных ситуаций 

и ликвидацией их последствий;
5) иные виды деятельности, направленные на достижение цели 

создания заказника.


